quidem est, non autem incorruptibilis : principii, non finis erit expers; quod absurdum est. Proinde ingenuus substantia non est : sed genitus non esse significat. Si natura ingenuus est Pater, Filius quoque natura est genitus . sed si genitura est natura, nequaquam est creatura. Itaque cum genitura sit natura, necesse est et genitorem esse; quandoquidem genitura sine genitore esse non potest. Dicant igitur genitorem, si Pater non genuit. Si Deus ingenuus est substantia, et Filius genitus substantia, et Paracletus creatura substantia, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus nomina solum sunt sine substantiis. Baptizent ergo in ingenuo, et genito, et creatura. Res enim nominibus sunt potiores : et ea

B quæ exstant, sunt ad operationem utiliora, quam quæ nominantur. Si Pater, inquit, ingenuus, genitus vero Filius, non sunt ejusdem substantiæ. Nam ingenuus et genitus unius substantiæ esse non possunt. At nos hæc non substantias, sed nomina dicimus, quibus nominibus existentia uniuscujusque earum significatur. Unam autem diversorum nominum substantiam esse prohibet nihil, quemadmodum etiam, vice versa, nihil vetat diversarum substantiarum unum nomen esse in creaturis.

3. Si consubstantialis, inquit, Filius Patri est, Pater autem ingenuus, Filius vero genitus : eadem igitur substantia ingenua et genita. Sed non dicimus Filium Patris partem esse, sic ut ingenuum et genitum sint substantia divisa : sed totum genitum ex toto ingenuo, perfecta duo, non partes duas ex aliquo uno. Si Servator in nomine Patris venit, ut ipse ait : *Ego veni in nomine Patris mei* <sup>71</sup>; quidquid Pater dicitur, id Filium quoque dici necesse est. Proinde dicetur etiam ingenuus, si et hoc nomen Patris est. Quod si nomen *ingenuus* honor est Patris, similiter autem si Filium quoque honorare oportet, secundum ipsius vocem, quæ dicit : *Ut omnes honorent Filium, sicut honorant Patrem* <sup>72</sup>; necesse est et Filium ingenuum dicere, ut unus Patris et Filii honor servetur. Si Filius nomen Patris hominibus manifestavit, ut ipse dicit : *Manifestavi nomen tuum hominibus* <sup>73</sup>, *ingenuus* autem nomen est substantiæ ipsius proprium; ostendant ubi Salvator ipsum ingenuum nominavit. Si Deus omnibus major est, majorne est substantia, an quoniam ipse causa est omnium, nec a quoquam genitus est? Si enim quatenus substantia, etiam substantia omnis omnibus major est : sin autem quatenus ingenuus; igitur substantia et ingenuus idem non sunt. Si *ingenuus* est aliquid, etiam immortale, sine carens, morborum exsors, senectutis nescium, aliquid erunt. Proinde quoniam ingeni-

<sup>71</sup> Joan. v, 43. <sup>72</sup> ibid. 23. <sup>73</sup> Joan. xvii, 6.

(78) Codex unus et editi, καὶ ὁ Χριστός. Alii quinque mss., καὶ ὁ Υἱός. Utramque lectionem Reg. sextus præfert, alteram in contextu, alteram in margine. Mox vocem οὐσία edendam curavimus eum et subscripto, quod melius judicavimus.

(79) Sic mss. nostri. Deerat articulus in vulgatis. Nec ita multo post Colb. et Reg. quintus οὖν καὶ τὸ ἀγέννητος.

(80) Codices non pauci ei δέ. Vocula δὲ ab editis aberat.

(81) Editi et mss. multi πότερον καὶ οὐσία, utrum

substantia quoque major est, sic ut vox οὐσία sit in nominativo. Codex Colb. πότερον ἢ οὐσία cum et subscripto, rectius. Ita enim illud, ἢ οὐσία, respondebit illi, ἢ τῷ.

(82) Codex Colb. οὐσία καὶ ἀγέννητον. Ibidem editi et mss. nonnulli ei τὸ ἀγέννητος. Alii tres mss. ἀγέννητον, melius. Ita enim illud, ἀγέννητον, concordabit cum iis quæ sequuntur vocibus, ἀθάνατον, ἀτελεύτητον, etc.

(83) Editi τὸ ἀγήρων. Veteres quinque libri τὸ ἀγήρων.

tus est, superabit omnes : at in reliquis idem erit A cum angelis spiritibusque et animabus. Nam et hæc immortalia sunt, et finis expertia. Quod si non per ea, quæ non est, sed per ea quæ est, excedit (neque enim homo hoc præstantior est bruto, quod animæ aut sensus expertus non sit; cum hæc etiam sit irrationalis; sed hoc, quod rationalis est) : sic et Deus non quod ingenitus sit, sed quod omnium causa sit, major erit. Si ingenitus a genito ex adverso distinguitur, ingenitus autem substantia simplex est; etiam eo quod immutabilis, et immortalis et figuræ exors est, et ob reliqua, ex adverso a genito distinguetur. Si enim aliquo quidem distinguitur, **286** reliquis vero nequaquam; compositus, non simplex est. Si is qui cognovit Deum esse ingenitum, quid tandem sit Deus accurate cognovit, rursus, si nihil majus est quam Deum secundum naturam ipsius cognoscere, imo si hæc est vita æterna : qui nos docuit ingenium esse Deum, is major invenietur iis quæ Deus diligentibus ipsum præparavit. Nam fieri non potest ut homo quidquam cognoscat eorum, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, quæ nec in cor hominis ascenderant <sup>74</sup>. Atqui peccatores etiam nomen *ingenitus* audivere. Quod igitur majus est, id aut per se ipsum aut per alium Deus peccatores docuit : quod vero minus est, nihilque ad vitam æternam confert, id iustis servavit. Et quomodo hoc absurdum non est? *Ingenitus* neque definitio, neque proprium Dei est. Hæc enim convertuntur cum iis, quorum sunt definitio aut proprium. Homo enim est animal rationale, mortale, intelligentiæ ac scientiæ capax; et si quid animal rationale, mortale, intelligentiæ ac scientiæ capax, hoc homo est; proprium vero hominis est risibile; et si quid risibile est, homo est. *Ingenitum* autem si quis concedet dici de solo Deo, non continuo si quid etiam Deus est, hoc ipsum est ingenitum. Itaque *Filius*, quanquam Deus est, tamen ingenitus non est. *Ingenitus* igitur neque definitio, neque proprium est Dei : quippe non convertitur.